[image: image1.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書
	標

準

類

別
	□作業流程

□照護標準

■技術標準
	標

準

名

稱
	Savina呼吸器的操作審核標準
	頁碼/頁數：1/4

	主辦部門：呼吸治療

	制定日期：91年訂

	最近修訂日期：93年

	類別：技術類 QA28

	一、主旨：能熟練且正確操作呼吸器,幫助急性呼吸衰竭或是心肺功能喪失患者,供

給機械性換氣。
二、操作過程：

步驟
原則與要點
1.準備及組

合裝備
a.洗手，執行過程維持清潔。
b.備管路、p`t system、方形過濾器、test lung，並組合裝備。
2.功能測試
a.Savina 使用O2 sensor 來控制與顯示O2 ( sensor 1) 和 O2分析的監測(sensor 2 ).

b.O2 sensor 1 在裝配完後會自動校正.
c.O2 sensor 2 須手動式校正 ( 壓 Config鍵)

  －每月一次

  －若有以下的Alarm發生時：

    ！！！FiO2 high or ！！！FiO2 low or

    ！！！O2 measurement inop.

d.呼吸器校正見附件一
3.面板說明及執行設定
見附件二
4.連接病人
a.確認病人,固定及確定airway位置後連接病人。
b.監測vital signs及SPO2,30分鐘後check ABG再做調整。
5.記錄

a.填寫呼吸監護記錄單及呼吸照護首頁。
b.計價。

6.卸機清潔、保養

a.機身以CAVICIDS清潔擦拭。
b.P`t system放入酵素溶解劑中及送消管路丟入待消袋內。

c. 隨時插上電源（當Savina關機時內電池則供應兩個O2 sensors.這可能就是當Savina開機時能馬上提供有效的O2測量值。假如內電池沒有充電則Savina 無法在開機20分鐘內提供任何的O2測量值，也降低 O2準確性。因此，當Savina關機時電源隨時都要插電。）

d.空氣過濾棉於卸機時，取下以肥皂清洗晾乾再置回。

e.microfilter每年更新一次（dispasble）。

f.機器每年由醫工作校正至少一次。

[image: image2.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書
	標

準

類

別
	□作業流程

□照護標準

■技術標準
	標

準

名

稱
	Savina呼吸器的操作審核標準
	頁碼/頁數：2/4

	主辦部門：呼吸治療

	制定日期：91年訂

	最近修訂日期：93年

	類別：技術類 QA28

	附件一、功能測試
1. 接test lung，power on後 Savina self-test同時燈亮和聽得見警報聲約12秒.

2. 測試換氣功能：

2-1、mode“IPPV”

2-2、“Vt”800 ml
2-3、“Tinsp”2 s
2-4、“f” 10 bpm

2-5、“O2” 60%

2-6、“PEEP” 10 mbar

2-7、“Trigger” 5 L/min(Setting 1/1)

2-8、“Flow Acc” 35 mbar / s ( Setting 1/1)

2-9、“Pmax” (Config. 2/4 )

2-10、“Plateau”(Config. 2/4 )

3.壓“Values＞＞”鍵，選 “Values 1/2”畫面即呈現：3-1、inspiratory pressure和end-expiratory pressure。

3-2、PEEP 10 mbar ± 2 mbar

3-3、MV 7.8 L/min ± 1.0 L/min

3-4、FiO2 60% ± 3%

4.取下test lung即呈現“！！！Airway pressure low”45秒過後呈現MV 0 L/min ± 0.5 L/min。

5.再接上test lung，check main power failure：
5-1、拔掉主電源後呼吸器本身會跳到internal battery呈現出“！！Int. battery activated ”機器仍然在運轉.

5-2、再接上主電源

6.check O2 alarm：
6-1、拔掉O2 hose後間歇可聽到alarm聲且顯示
！！！O2 supply down

6-2、再接上O2 hose後出現一警訊

          ！！！FiO2 low may appear briefly

6-3、壓“Alarm Reset”後，即校正正常可以使用

附件二、面板說明

1.ventilation modes：
－深呼吸Sigh ( intermittent PEEP )使用在IPPV，IPPV Assist mode；提

[image: image3.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書
	標

準

類

別
	□作業流程

□照護標準

■技術標準
	標

準

名

稱
	Savina呼吸器的操作審核標準
	頁碼/頁數：3/4

	主辦部門：呼吸治療

	制定日期：91年訂

	最近修訂日期：93年

	類別：技術類 QA28

	高吐氣的氣道壓力使atelectatic alveoli或collapsed areas有足夠的時間能被撐開，因此，Sigh的給法是先設定△Sigh ：？ cmH2O 三分鐘過後會給一次的Sigh(其單位是cmH2O不是ml故給法是提高吐氣期的壓力也就是所設定△Sigh ：？ cmH2O加上設定的PEEP )而一次的Sigh週期為二個呼吸週期。

－流量加速Flow Acceleration ( mbar/ s)對pressure和flow的增加會有影響，一較大的Flow Acceleration會產生陡峻的pressure和使flow增加。

Flow Acceleration(和吸氣時間)能適應及滿足不同的病人pressure和flow
的需求。
2.螢幕操作控制

－Config.＞＞：設定技術參數：
          －螢幕明亮度screen contrast

          －警報聲音量alarm volume

          －顯示測量值displayed measured values

          －手動式校正O2 sensor 2 (manual calibration for the O2 sensor 2)

          －FiO2 and Flow Monitoring ON/OFF
          －Pmax ON/OFF
在IPPV，IPPVAssist and SIMV，SIMV/ASB Modes可設定pressure limit Pmax .其設定值為“Pinsp” 鍵.參考設定值：plateau + 3~5 cmH2O儘量勿>30 cmH2O. Pmax＝PIP - 5 cmH2O為上限即無法再調高.

－Plateau ON/OFF
Plateau ：ON
VCV與Ti是固定的

Plateau ：OFF

VCV與Ti是不固定的
設定值

VT， F， Ti，O2%，PEEP，Flow Acc

VT， F，，O2%，PEEP，Flow Acc

當Plateau 是OFF時，Savina在給予tidal volume 後轉為吐氣期。若設定Tinsp.的話是不會被執行亦即沒有功能，Savina設立一500毫秒最小的吐氣時間和I：E ratio 最大限度為4：1.

                       －Language，date and time
                       －MEDIBUS protocol

[image: image4.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書
	標

準

類

別
	□作業流程

□照護標準

■技術標準
	標

準

名

稱
	Savina呼吸器的操作審核標準
	頁碼/頁數：4/4

	主辦部門：呼吸治療

	制定日期：91年訂

	最近修訂日期：93年

	類別：技術類 QA28

	3、 品質管理
1. 按流程監測
審核頻率：視情況配合呼吸治療品質管理股，每年監測1~2次，未達審核閾值則隔年追蹤，達標準結案，未達標準則持續追蹤。
     方    法：每次抽樣本單位全部人員。
     審核人員：由單位品管組人員負責審核工作。
     指    標：(符合審核人數/當次審核件數)×100%

     閾    值：每次合格率達100%

2. 臨床結果：
A.過程指標：當次評核呼吸治療人員操作過程正確率達100%

  頻    率：每次有審核報表呈現
  閾    值：100%

B. 結果指標：意外事件發生率0%

  頻    率：每次有報表呈現
   閾    值：0%

[image: image5.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書
Savina呼吸器的操作審核單

評值內容：1.準備及組合裝備2.功能測試3.面板說明及執行設定4.連接病人5.記錄6.卸機清潔、保養

	評值內容

	1a
	1b
	2a
	2b
	2c
	2d
	3
	4a
	4b
	5a
	5b
	6a
	6b
	6c
	6d
	6e
	6f
	完成率
	備註

	代表符號

V:已完成

X:未完成

O:無此需要

完成率

=V/(V+X)x100%

分析與建議：